Арбитражный суд Хабаровского края

г. Хабаровск, ул. Ленина 37, 680030, www.khabarovsk.arbitr.ru
О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о завершении процедуры реализации имущества гражданина

 г. Хабаровск                                                            Дело № А73-21165/2024
 11 августа 2025 года
Арбитражный суд Хабаровского края в составе судьи  Чирковой А.В., при ведении протокола судебного
заседания секретарем Ивановой Н.Г., рассмотрев в судебном заседании заявление финансового
управляющего Плотникова Леонида Алексеевича о завершении реализации имущества гражданина
Морозовой Анны Александровны в рамках дела о банкротстве Морозовой (Гайзулина, Духович) Анны
Александровны (далее – должник; дата и место рождения: 15.07.1985, г. Хабаровск, ИНН
272337705379,  СНИЛС 127-082-166  42, адрес регистрации: г. Хабаровск, ул.Рокоссовского, д.42, кв.1),
в отсутствие лиц, участвующих в деле,

У С Т А Н О В И Л:
Определением Арбитражного суда Хабаровского края от 05.12.2024 принято к производству

заявление о признании банкротом Морозовой Анны Александровны.
Решением от 21.01.2025 должник признан банкротом, введена процедура реализации

имущества гражданина. Финансовым управляющим утвержден Плотников Леонид Алексеевич из
числа членов Ассоциации арбитражных управляющих «Арсенал». Сообщение о введении в
отношении должника процедуры реализации имущества гражданина опубликовано в газете
«Коммерсантъ» №47(7979) от 15.03.2025, в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве
сообщение № 16749905 от 23.01.2025.

Во исполнение требований суда 10.07.2025 от финансового управляющего поступило
ходатайство о завершении процедуры банкротства с приложением отчёта о результатах процедуры
реализации имущества. В связи с поступлением ходатайства финансового управляющего
определением от 15.07.2025 назначено судебное заседание по рассмотрению отчета на 11.08.2025.

Кредитором ООО ПКО «Мегасах» заявлено ходатайство о неприменении в отношении
гражданина правил об освобождении от обязательств по причине наращивания кредитной
задолженности при отсутствии реальной возможности исполнять обязательства (вх.119221 от
04.07.2025). Финансовым управляющим представлены возражения на ходатайство кредитора
(вх.125434). Должник, финансовый управляющий, иные лица, участвующие в деле, в судебное
заседание не явились.

Изучив материалы дела, арбитражный суд пришел к следующим выводам. В соответствии со
статьей 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в
редакции Федерального закона от 29.06.2015 № 154ФЗ (далее – Закон о банкротстве) и частью 1 статьи
223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ),  дела о
несостоятельности (банкротстве), в том числе граждан, рассматриваются арбитражным судом по
правилам, предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, с
особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы о
несостоятельности (банкротстве). Согласно пунктам 1, 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве, после
завершения расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд
отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а также
реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина, арбитражный
суд выносит определение о завершении реализации имущества гражданина. В настоящее время
Морозовой А.А. не трудоустроена, состоит в зарегистрированном браке, на иждивении имеет трех
несовершеннолетних детей 2009, 2020, 2022 г. рождения.

Реестр требований кредиторов сформирован в размере 156 444,57 руб. включает требование
ООО ПКО «Мегасах» (цессионарий ПАО «Сбербанк России» и АО «АльфаБанк); погашение не
осуществлялось. Поступившие на счет должника за период процедуры банкротства, денежные
средства в общем размере 366 370,67 руб., составляют социальные и компенсационные выплаты на
трех несовершеннолетних детей. Кроме того, должнику выданы денежные средства, составляющие
пособие по безработице в общем размере 4 234,00 руб., а также алименты на двоих детей в размере 22
800,00 руб. Поскольку все мероприятия в рамках дела о банкротстве предусмотренные процедурой и
направленные на обнаружение имущества должника выполнены, ходатайство финансового
управляющего подлежит удовлетворению, процедура банкротства – завершению.

В обоснование неприменения правил пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве от
дальнейшего исполнения требований кредиторов, кредитором приведены доводы о намеренном
уклонении должника от возврата суммы займа, принятии должником на себя новые кредитных
обязательств в непродолжительный период времени, в отсутствие реальной возможности для
исполнения обязательств.

По общему правилу пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с
кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения
требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении
реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина.

Согласно пункту 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве освобождение гражданина от
обязательств не допускается в случае, если: вступившим в законную силу судебным актом гражданин
привлечен к уголовной или административной ответственности за неправомерные действия при
банкротстве, преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие правонарушения
совершены в данном деле о банкротстве гражданина; гражданин не предоставил необходимые
сведения или предоставил заведомо недостоверные сведения финансовому управляющему или
арбитражному суду, рассматривающему дело о банкротстве гражданина, и это обстоятельство
установлено соответствующим судебным актом, принятым при рассмотрении дела о банкротстве
гражданина; доказано, что при возникновении или исполнении обязательства, на котором конкурсный
кредитор или уполномоченный орган основывал свое требование в деле о банкротстве гражданина,
гражданин действовал незаконно, в том числе совершил мошенничество, злостно уклонился от
погашения кредиторской задолженности, уклонился от уплаты налогов и (или) сборов с физического
лица, предоставил кредитору заведомо ложные сведения при получении кредита, скрыл или
умышленно уничтожил имущество. Обстоятельства, предусмотренные в пункте 4 статьи 213.28 Закона
о банкротстве, могут быть установлены в рамках любого судебного процесса (обособленного спора)
по делу о банкротстве должника, а также в иных делах (пункт 45 постановления Пленума Верховного
Суда Российской Федерации от 13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах, связанных с введением в
действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан» (далее –
Постановление № 45).

Данные положения законодательства направлены, в том числе, на недопустимость
использования механизма освобождения гражданина от обязательств в случаях, когда при
возникновении или исполнении обязательства имело место поведение гражданина-должника, не
согласующееся с требованиями статей 15 (часть 2) и 17 (часть 3) Конституции Российской Федерации
об обязанности граждан и их объединений соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы
и о неприемлемости осуществления прав и свобод человека и гражданина в нарушение прав и свобод

других лиц, а также с требованиями статьи 1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК
РФ), согласно которым при установлении, осуществлении и защите гражданских прав и при
исполнении гражданских обязанностей участники гражданских правоотношений должны действовать
добросовестно и никто не вправе извлекать преимущество из своего незаконного или
недобросовестного поведения (определение Конституционного Суда Российской Федерации от
29.05.2019 № 1360-О).

В соответствии с пунктами 42 и 43 Постановления № 45 целью положений пункта 3 статьи
213.4, пункта 6 статьи 213.5, пункта 9 статьи 213.9, пункта 2 статьи 213.13, пункта 4 статьи 213.28,
статьи 213.29 Закона о банкротстве в их системном толковании является обеспечение добросовестного
сотрудничества должника с судом, финансовым управляющим и кредиторами. Указанные нормы
направлены на недопущение сокрытия должником каких-либо обстоятельств, которые могут
отрицательно повлиять на возможность максимально полного удовлетворения требований кредиторов,
затруднить разрешение судом вопросов, возникающих при рассмотрении дела о банкротстве, или
иным образом воспрепятствовать рассмотрению дела. В силу пункта 4 статьи 1 ГК РФ никто не вправе
извлекать преимущество из своего незаконного или недобросовестного поведения.

Согласно разъяснениям, данным в пункте 1 постановления Пленума Верховного Суда
Российской Федерации от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I
части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», оценивая действия сторон как
добросовестные или недобросовестные, следует исходить из поведения, ожидаемого от любого
участника гражданского оборота, учитывающего права и законные интересы другой стороны,
содействующего ей, в том числе в получении необходимой информации. По общему правилу пункта 5
статьи 10 ГК РФ добросовестность участников гражданских правоотношений и разумность их
действий предполагаются, пока не доказано иное.

Таким образом, в основу решения суда по вопросу об освобождении (неосвобождении)
должника от обязательств по результатам реализации имущества гражданина должен быть положен
критерий добросовестности его поведения по удовлетворению требований кредиторов.
Следовательно, в случаях, когда при рассмотрении дела о банкротстве будут установлены признаки
преднамеренного или фиктивного банкротства либо иные обстоятельства, свидетельствующие о
злоупотреблении должником своими правами и ином заведомо недобросовестном поведении в ущерб
кредиторам (принятие на себя заведомо неисполнимых обязательств, предоставление банку заведомо
ложных сведений при получении кредита, сокрытие или умышленное уничтожение имущества, вывод
активов, неисполнение указаний суда о предоставлении информации и тому подобное), суд,
руководствуясь статьей 10 ГК РФ, вправе в определении о завершении реализации имущества указать
на неприменение в отношении данного должника правила об освобождении от исполнения
обязательств. В пункте 57 Обзора судебной практики по делам о банкротстве граждан от 18.06.2025,
утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 18.06.2025 (далее - Обзор)
разъяснено, что принятие на себя непосильных долговых обязательств ввиду необъективной оценки
собственных финансовых возможностей и жизненных обстоятельств не может являться основанием
для неосвобождения от долгов, в отличие от недобросовестности неразумность поведения физического
лица сама по себе таким препятствием не является.

В свою очередь каких-либо обстоятельств, свидетельствующих о принятии должником мер,
отрицательно повлиявших на ход процедуры банкротства, формирование конкурсной массы и
удовлетворение требований кредиторов, из материалов дела не усматривается. Доказательств того, что
при оформлении кредитных договоров, займа должник действовал злонамеренно, в том числе
совершил мошенничество, злостно уклонился от погашения кредиторской задолженности, не
представлено. С учетом дат подписания кредитных договоров (13.05.2016 заключен кредитный
договор № 13903 между ПАО «Сбербанк России» и Морозовой А.А.; 23.08.2021 кредитный договор №
PILVAQAWCN2108230615 между АО «Альфа-Банк» и Морозовой А.А.) довод ООО ПКО «Мегасах»
об умышленном наращивании должником кредиторской задолженности признается необоснованным.

Равным образом, не имеется доказательств привлечения должника к уголовной или
административной ответственности за неправомерные действия при банкротстве, сокрытия
(непередачи в полном объеме) сведений финансовому управляющему или суду. Также в материалах
дела отсутствуют доказательства подтверждающие, что должник сообщал суду и финансовому
управляющему недостоверные сведения. Должник добросовестно раскрыл всю имеющуюся
информацию. Доказательств обратного не представлено (статья 65 АПК РФ).

 Учитывая, что признаки преднамеренного либо фиктивного банкротства Морозовой А.А. не
выявлены, злостное уклонение с ее стороны от исполнения обязательств перед кредиторами,
предоставление заведомо ложных сведений при вступлении в правоотношения, иное
недобросовестное поведение, способное повлечь отрицательные последствия в виде невозможности
формирования конкурсной массы и погашения обязательств - материалами дела не подтверждены,
принимая во внимание предоставление должником, финансовым управляющим суду необходимых
документов, сведений и объяснений, имеющих значение для наиболее продуктивного проведения
мероприятий процедуры реализации имущества гражданина, исходя из социально- реабилитационных
начал института потребительского банкротства, суд отклоняет заявленные конкурсным кредитором
возражения о неосвобождении должника от исполнения обязательств, поскольку иные обстоятельства,
исключающие применение правила, предусмотренного пунктом 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве,
судом не установлены, руководствуясь тем, что по смыслу нормы пункта 4 статьи 213.28 Закона о
банкротстве случай, когда должник оказывается в ситуации трудных жизненных обстоятельств,
которые в итоге приводят к его финансовой несостоятельности - это ординарная ситуация, где
подлежит применению механизм освобождения подобного гражданина от долгов, суд приходит к
выводу об отсутствии оснований для отказа в применении в отношении Морозовой А.А. правила об
освобождении от исполнения обязательств перед кредиторами.

Обращаясь в суд, заявитель в соответствии с пунктом 4 статьи 213.4 Федерального закона от
26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) внес на
депозитный счет суда денежные средства в сумме 25 000 руб. на выплату вознаграждения финансовому
управляющему, что подтверждается чеком ордером от 23.12.2024. В соответствии с пунктом 1 статьи
20.6 Закона о банкротстве арбитражный управляющий имеет право на вознаграждение в деле о
банкротстве, а также на возмещение в полном объеме расходов, фактически понесенных им при
исполнении возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве. Согласно пункту 2 статьи 20.6
Закона о банкротстве вознаграждение в деле о банкротстве выплачивается арбитражному
управляющему за счет средств должника, если иное не предусмотрено указанным Федеральным
законом. Вознаграждение, выплачиваемое арбитражному управляющему в деле о банкротстве, состоит
из фиксированной суммы и суммы процентов (пункт 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве).

Согласно пункту 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве фиксированная сумма вознаграждения
выплачивается финансовому управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой
в деле о банкротстве гражданина, независимо от срока, на который введена каждая процедура. В
соответствии с пунктом 4 статьи 213.9 Закона о банкротстве выплата фиксированной суммы
вознаграждения финансовому управляющему осуществляется за счет средств гражданина, если иное
не предусмотрено указанным Федеральным законом.

 Плотников Л.А. исполнял обязанности финансового управляющего весь период процедуры
банкротства Морозовой А.А., от исполнения возложенных на него обязанностей не освобождалась и
не отстранялась. Доказательств выплаты финансовому управляющему вознаграждения за счет
имущества должника в деле не имеется. Поскольку процедура реализации имущества завершена, то
денежные средства в сумме 25 000 руб. подлежат перечислению с депозитного счета суда
арбитражному управляющему. Руководствуясь статьей 213.28 Федерального закона «О
несостоятельности (банкротстве)», статьей 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:
завершить реализацию имущества Морозовой Анны Александровны (далее – должник; дата и место
рождения: 15.07.1985, г. Хабаровск, ИНН 272337705379, СНИЛС 127-082-166 42, адрес регистрации:
г. Хабаровск, ул. Рокоссовского, д.42, кв.1),

Освободить Морозову Анну Александровну от дальнейшего исполнения требований
кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при реализации имущества
гражданина. Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Хабаровского края денежные
средства в сумме 25 000 руб., внесенные по платежной квитанции от 16.05.2024 в счет оплаты
вознаграждения финансового управляющего Плотникова Леонида Алексеевича за процедуру
реализации имущества гражданина Морозовой Анны Александровны по указанным арбитражным
управляющим платёжным реквизитам. Со дня принятия судом определения о завершении процедуры
реализации имущества наступают последствия, предусмотренные статьей 213.30 Федерального закона
от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Настоящий судебный акт выполнен в форме электронного документа, подписанного усиленной
квалифицированной электронной подписью судьи, в связи с чем, направляется лицам, участвующим в
деле, посредством его размещения на официальном сайте суда в сети «Интернет».

Определение подлежит немедленному исполнению, но может быть обжаловано в течение
месяца со дня его принятия в Шестой арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд
Хабаровского края.

Судья                                                                     А.В. Чиркова